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Anotace
Diplomová práce Slovenská politická emigrace na cestě k rozdělení Československa:

činnost slovenského exilu křesťansko-demokratické orientace se zabývá politickou

činností Slováků žijících v zahraničí, jejich vztahem ke společnému státu Slováků a

Čechů, jejich snahami vývoj v tomto státě a jeho podobu a vztahy mezi oběma národy

ovlivňovat.

Práce ve stručnosti připomíná autonomistickou tradici slovenské emigrace (již od

přelomu 19. a 20. století) a dotýká se hlavních bodů vývoje života zahraničních Slováků

a slovenského exilu do konce druhé světové války a sleduje hlavní proudy poválečné

slovenské politické emigrace, která získala podobu tří specifických vln, časově

vymezených roky 1945, 1948 a 1968, přičemž se soustředí především na vývoj a vnitřní

a vnější aspekty fungování slovenského exilu po roce 1968.

Hlavní pozornost je věnovaná činnosti křesťansko-demokraticky zaměřených exulantů

(převážně v Evropě, emigranti z roku 1968 a pozdější) přibližně v letech 1989-1993,

jejich plánům na založení slovenského křesťansko-demokratického klubu (strany)

v zahraničí, které po listopadu 1989 přešly v zájem a snahu podílet se na budování

domácí křesťansko-demokratické strany a na transformaci politického a společenského

života na Slovensku vůbec (včetně snahy prosadit svůj dlouhodobý cíl – vznik nezávislé

Slovenské republiky).

Annotation
Diploma thesis Slovak Political Emigration on the Way to the Dissolution of

Czechoslovakia: The Activity of the Christian Democratically Oriented Slovak Exiles deals

with the political activity of the Slovaks living abroad, their relations to the common state of

Slovaks and Czechs and their aspiration to influence this state as well as the coexistence of

the above named nations.

The thesis points out the autonomist tradition of the Slovak emigration (from the turn of the

19th and 20th century) and touches the main points of the Slovak life abroad and all the

Slovak exile till the end of the World War II. It follows the main streams of the Slovak post-

war political emigration, which were formed into three specific emigration waves in the

1945, 1948 and 1968 years. It focuses primarily on the development and the external and

internal aspects of the Slovak exile after 1968.

The main emphasis is given to the activities of the Christian democratically oriented Slovak

exiles (mostly living in Europe, exiles of the year 1968 an later) approximately in 1989-

1993 and their program to establish the exile Slovak Christian democratic club (party),

which turned out to take share in the formation of the homeland Christian democratic party

and the transformation of the political and social life in Slovakia after November 1989

(including the attempt to push their longtime goal – to create the independent Slovak

republic).
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Úvod
Zahraniční Slováci v životě novodobého slovenského národa hráli významnou

úlohu - působili tradičně jako zastánci a ochránci jeho zájmů a práv doma i ve světě.

Podíleli se na vzniku Československa roku 1918 a zůstává otázkou, jestli a jaký podíl

měli na rozkladu česko-slovenského státu v roce 1993.

Předkládaná práce se snaží k odpovědi na danou otázku přispět. Na základě

shrnutí historického vývoje slovenské politické emigrace se snaží 1. přiblížit situaci

slovenských politických exulantů secesionistického či separatistického zaměření,

kterým se po listopadu 1989 naráz otevřela možnost volně s domovem komunikovat,

nebo se do domácího dění přímo zapojit a pokusit se svůj program prosadit, a 2. podívat

se na daný problém z jejich hlediska. Tato práce si dává za cíl zjistit, ani ne tak jestli,

jako jak sami politicky činní slovenští emigranti v nových poměrech zamýšleli vývoj

doma ovlivňovat, jak si představovali budoucí vzájemnou spolupráci s novou domácí

politickou reprezentací, jakými prostředky chtěli působit na domácí obyvatelstvo... a

dále se pokusit zhodnotit, jak úspěšní ve svém snažení v konkrétních případech byli.

Zaměření na křesťansko-demokraticky orientované Slováky v zahraničí bylo

nasnadě. Jednak, jak z mnoha exilových zdrojů a vyjádření vyplývá, naprostá většina

politicky činných a vyhraněných slovenských exulantů (těch, kteří svůj politický názor

aktivně vyjadřovali; „mlčící většinu“ ponechme stranou, i když pravděpodobně i její

podstatná část) se hlásila ke křesťanským a demokratickým, spíše konzervativním

hodnotám. K tomu náboženský disent na Slovensku byl tamější zdaleka nejsilnější

formou odporu proti komunistickému režimu, již v průběhu 80.let existovaly kontakty a

propojení mezi zahraničními a domácími věřícími a dalo se předpokládat, že křesťanská

demokracie po očekávané změně poměrů bude také slovenskou nejmocnější politickou

silou.

Text práce je rozdělen do dvou částí. První z nich se zabývá obecným vývojem

slovenské emigrace a politického exilu do konce druhé světové války (s důrazem na

autonomistické respektive separatistické prvky) a dvěma vlnami poválečné politické

(protikomunistické) emigrace (se zaměřením na jejich převážně separatistický či

secesionistický proud). Část druhá je uvedena popisem situace v exilu v období kolem

roku 1968, a tamějšího odrazu tehdejších domácích událostí. Dále se věnuje přeskupení
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slovenské exilové komunity způsobenému příchodem nové emigrační vlny a následující

činnosti její secesionistické části, která v souladu s mezinárodní veřejností, zvláště pak

v průběhu 80.let, s nadějemi sledovala postupné oslabování komunismu v Evropě a

připravovala možné scénáře pro očekávanou změnu. Hlavní pozornost je soustředěna na

období následující po listopadu 1989 a snahy vracejících se emigrantů převážně

křesťansko-demokratické orientace tyto připravené scénáře, směřující k slovenské státní

samostatnosti, naplnit.

Dosud publikovaná literatura se zabývá většinou buď jen činností slovenských

emigrantů v zahraničí (nejčastěji pouze do roku 1989), nebo pouze vnitřními aspekty

dělení česko-slovenského státu. Zkoumání úlohy slovenského exilu v tomto procesu

nebo interakcím mezi exilovým a domácím prostředím v tomto období se příliš

nevěnuje.

V Československu, respektive na Slovensku a v Česku, začaly po listopadu 1989

vycházet sborníky a monografie, jejichž autory často byli a jsou samotní emigranti, kteří

po pádu železné opony cítili povinnost či potřebu přiblížit lidem doma situaci exilu,

popsat jeho činnost a ozřejmit jeho podíl na změně domácích poměrů. Jako jeden

z prvních se ve své knize, vydané v Praze v roce 1994,1 pokusil načrtnout vývoj veškeré

slovenské emigrace ve 20.století Jozef Špetko. Na tuto svou práci později navázal

publikací Líšky kontra ježe2 a souborem Človek v sieťach3, pojednávajícím především o

rozhlasovém vysílání Rádia Svobodná Evropa, jehož byl přímým účastníkem. Další

rozsáhlou práci sestavil od sedmdesátých let v Kanadě usazený historik Miroslav John

Ličko.4 (Týká se hlavně Slováků pročeskoslovenské orientace a jejich vztahů se spíše

secesionistickým Světovým kongresem Slováků). Činností SKS a dalšími aktivitami a

specifickými znaky exilové vlny roku 1968 se ve své knize Slovenský exil’68 zabývá

jeden z jejích příslušníků, František Braxátor.5

1 ŠPETKO, Jozef. Slovenská politická emigrácia v 20. storočí: jej vzťahy k českej emigrácii a k Čechom.
Praha: Danubius, 1994.
2 ŠPETKO, Jozef. Líšky kontra ježe: slovenská politická emigrácia 1948-1989; anylýzy a dokumenty.
Bratislava, Kalligram, 2002.
3 ŠPETKO, Jozef. Člověk v sieťach: Slovenské slovo z rozhlasovej stanice Svobodná Európa. Bratislava:
Kalligram, 2005.
4 LIČKO, Miroslav John. Ako chutí cudzina: Slovenská demokracia v exile 1948-1989. Bratislava:
Kalligram, 1999.
5 BRAXÁTOR, František. Slovenský exil ´68. Bratislava: Lúč, 1992.
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Zkoumání slovenského exilu se věnují i domácí slovenští vědci a instituce.

Především Matice slovenská a její pracoviště Kabinet pro výzkum dějin slovenského

exilu, které (nejen) při příležitostech výročí, týkajících se významných osobností a

událostí slovenských dějin a slovenského exilu, pořádají konference nejrůznějšího

charakteru a z jejich výstupů pak sestavují a vydávají sborníky. Nejužitečnějším z nich

se jeví obsáhlý soubor vědeckých textů nazvaný prostě Slovenský povojnový exil.6

V těchto „sborníkových edicích“ Matice slovenská do určité míry navazuje na tradici

výročních a vzpomínkových výborů, vydávaných v exilu.7 V českých zemích vydané


[…]

Slovákov (SKS). Reprezentoval (spolu s Dr. E. Krušpánom) švajčiarskych Slovákov na
zakladajúcom valnom zhromaždení SKS v New Yorku, kde bol zvolený za predsedu
organizačno – plánovacej komisie. Na valnom zhromaždení SKS v Toronte v lete 1971
bol zvolený za podpredsedu SKS a v tejto funkcii pôsobil prakticky až do smrti.
Nemožno v krátkom príspevku vymenovať všetky jeho podujatia a iniciatívy;
bezpochyby ho však možno označiť za jedného z najusilovnejších funkcionárov SKS.
Poslednou službou tejto inštitúcii bola ním zorganizovaná návšteva delegácie SKS na
Slovensku v lete 1991.(Okrem Dr. F. Braxátora a predsedu SKS Mariána Šťastného
v delegácii boli aj traja podpredsedovia SKS; Arnold Balco a Vnuk). Generálny
tajomník SKS Ing. J. E. Suchý v kondolenčnom liste adresovanom manželke Anici
takto zhodnotil jeho príspevok k činnosti SKS: ”Bol vzácnym spolupracovníkom,
dlhoročným podpredsedom a popredným organizátorom SKS... Jeho referáty, správy,
nápady a najmä jeho tvorivá práca nás samých nielen že posiľňovala, ale nám aj
pomáhala pri výkone našej činnosti. V mimoriadnej miere sa zaslúžil o činnosť SKS
a dlho ostane v našej pamäti ako aj v análoch zahraničných Slovákov.”

A napokon nemožno obísť jeho rozsiahlu publicistickú činnosť. Napísal desiatky
článkov, úvah, polemík a štúdií (pod vlastným menom, alebo pod pseudonymom
Axant). Zostavil Pamätnicu Slovákov vo Švajčiarsku (Zürich 1978) a prvú historickú
monografiu o ľudských osudoch slovenskej podubčekovskej emigrácie Slovenský exil
´68 (Bratislava 1992).

Po páde komunistického režimu prišiel navštíviť rodné Slovensko. Vracal sa ako pútnik,
ktorému Boh dožičil uvidieť uskutočnenie jeho najvrúcnejšej túžby. Bol plný chuti
a nadšenia a pripravený dať svoje sily a schopnosti do služieb národa, za oslobodenie
ktorého sa modlil, pracoval i bojoval. Jeho prvé kroky viedli do radov
Kresťanskodemokratického hnutia (KDH), lebo tam sa sústreďovali ľudia, ktorých
Slováci v zahraničí pomerne najlepšie poznali a v ich úsilí morálne i materiálne
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podporovali. Dá sa však povedať, že ”medzi svojich prišiel a vlastní ho neprijali”.
Novovzniknuté KDH nič tak naliehavo nepotrebovalo ako jeho znalosti, skúsenosti,
známosti a svetovú rozhľadenosť. Bol človekom, ktorý vyšiel zo slovenského prostredia
a 20 rokov žil v slobodnom svete, kde z bezprostrednej blízkosti sledoval činnosť
kresťanskoľudových strán a hnutí na Západe. Mohol teda poskytnúť praktické
a užitočné rady, ako na devastovanom Slovensku posilniť kresťanského,
demokratického a národného ducha. Ale namiesto toho, aby privítali takúto pomoc
s otvoreným náručím, domáci politici sa stavali k nemu chladne a akoby bez záujmu.
Ťažko to niesol, i keď to navonok neprejavil. Povedal to však nad jeho hrobom jeho
priateľ Dr. I. Kružliak: ”Domáci nezáujem o premyslenú a dlhé desaťročia uváženú
koncepciu naplňoval Dr. F. Braxátora veľkým smútkom. Bolelo ho to tak, že svoj život
ukladal do ustarostenej duše, kde svedomie pripomína: Slováci toto je váš čas, nesmiete
prehrať svoju budúcnosť. Teda nie vek, nie choroba - ale sklamanie ho zabilo...”

Zomrel nečakane 26. decembra 1992 a pochovali ho v rodnej Nitre 15. februára 1993.

Pri spomienke na jeho nedožité 80. narodeniny sa nám opäť vynára pred očami jeho
živá dynamická postava, jeho obdivuhodný život a veľkolepé dielo, ktoré po ňom
ostalo. Len keď sa ono premietne do pozadia ťažkostí, nepochopenia a iných prekážok,
ktoré mu stavala do cesty krutá doba, ukáže sa v plnej miere veľkosť jeho postavy.
A vtedy každý z nás musí v svojom svedomí uznať, že Dr. František Braxátor bol ozaj
mimoriadny človek, verný syn svojej Cirkvi i svojho národa.

Marian Žiar

Za Dr. Františkom Braxátorom

Vypadlo ohnivo z reťaze národa.

Bože náš na nebi, to Tvoja vôľa bola.

Teraz daj sily nahradiť stratu muža,

čo rytmom zákona žiadal plniť právo,

aby sme tu stáli vlastníci na svojom

nikdy viac od iných závislí neboli.

Ľud tento vždy žiť chcel v slobode,

verný byť starým ideálom.

V tej pravde od vekov, čo nádejou mu bola,

chcel zákon a právo na vlastnom grunte
mať.

Pred Tvojou tvárou, Pane, s inými rovno
stáť.

Len sily nebolo presadiť to právo.

Teraz však, keď časy dozreli,

dajme platnosť právu a zbavme sa strachu,

či nás niekto uzná za hodného práva?

Boh naším zákonom, v ňom všetko platnosť
má,

len sami aby sme na seba mysleli.

Odišiel bojovník, lež jeho strážny prst

volá nám z hrobu: svorne ďalej konať,

v šľachetnosti, čo rodu pristane,

dvíhať svoje právo po konečnú métu.

Kým všetci poznajú, že jak národ sme tu!

Tak si nás učil žiť a právo chápať.

Za to ti chceme stále vďaku vzdávať.
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