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Diplomová práce Sylvy Karafiátové si stanovila za cíl analyzovat politickou činnost Slováků
žijících v zahraničí, jejich vztah ke společnému československému státu a snahy ovlivňovat
jak vývoj v tomto státě, tak vzájemný poměr mezi Čecha a Slováky. Na základě této analýzy
hodlala především zjistit, jak fungovala slovenská politická emigrace po roce 1968 a jaký
měla vliv na rozdělení společného státu v letech 1990-1992.
Vlastní práce je rozdělena do tří hlavních kapitol, vnitřně ještě strukturovaných, které
postihují hlavní proudy slovenské emigrace, a to do konce 1. světové války, v meziválečném
období a především pak vymezené roky 1945, 1948 a 1968. V úvodní části práce autorka
podává informaci o stavu bádání, které se zabývá touto otázkou, uvádí přehled literatury a
odkazuje na využité prameny a navštívené archivy.
První kapitola nazvaná Autonomistická tradice slovenské emigrace zahrnuje široké časové
období od přelomu 19. a 20. století až do roku 1948. V hutné zkratce podává přehled
politických cílů a politické činnosti slovenské emigrace do konce první světové války,
v meziválečném období, za druhé světové války, po roce 1945 a roce 1948. Autorka se
soustředila na vztah slovenské politické emigrace k problému autonomie, na její hodnocení
domácích poměrů, na odlišné postoje slovenské emigrace ke vzniku a charakteru
československého státu, na postavení Slovenska v rámci Československa i na proměňující se
poměr amerických Slováků ke Slovenskému státu v letech 1939-1945. Vystihuje nuance ve
vztahu slovenské emigrace k domácím událostem a zásadní rozdíly mezi emigrací z let 1939-
1945, emigrací Slovenského státu a slovenskou politickou emigrací po únoru 1948. Za velký
klad a přínos diplomové práce považuji přesné odlišení jednotlivých emigračních vln,
postižení jejich vzájemného vztahu, cílů a postojů a odlišné struktury, jakož i vztahu nejen
mezi českou a slovenskou emigrací po roce 1948 a jejich odlišných priorit, ale i vyjádření
rozdílů a specifik mezi dosavadní „starou“ slovenskou politickou emigrací a emigrací
„novou“, usilující o obnovu demokratického Československa.
Druhá kapitola „Slovenská politická emigrace po roce 1968“ charakterizuje tuto emigrační
vlnu ve srovnání s předchozími, sleduje motivace, které vedly k útěku i složení této emigrační
vlny, a vyzdvihuje roli, jakou hrála ve změně podoby a charakteru slovenského politického
exilu. Autorka konstatuje, že důsledkem této změny bylo i formální sjednocení většiny
slovenských exilových společenství v nově vytvořeném Světovém kongresu Slováků. Sleduje
genezi jeho vzniku, podobu a politickou orientaci. Autorka si zároveň všímá, jaký vliv měla
mezinárodní situace především v 80. letech na vytvoření programu „evoluční státotvornosti“,
politického směru usilujícího o vlastní slovenskou státnost.
Třetí kapitola nazvaná Činnost slovenského exilu křesťansko-demokratické orientace po
listopadu 1989 je zaměřena na analýzu činnosti takto orientovaného slovenského exilu a jeho
jednotlivých osobností ve vztahu k formujícímu se slovenskému Křesťansko-demokratickému
hnutí a k polistopadovému vývoji na Slovensku, především k otázkám státoprávního
uspořádání. Autorka současně postihuje rozpor mezi představami slovenských křesťanských
demokratů v zahraničí a uplatňovaným politickým programem KDH v otázce slovenské
samostatnosti a rostoucí sympatie k Mečiarově politice při dělení Československa.
Závěrem autorka uvádí, že pádem komunismu a vznikem samostatné Slovenské republiky
byly politické cíle slovenské politické emigrace dosaženy.
Práci považuji za vysoce nadprůměrnou, a to nejen svým obsahem, ale také precizním
zpracováním. Využívá množství původních pramenů, bohatý je i seznam použité literatury,
vynikajícím způsobem pracuje s poznámkovým aparátem. Stranou nelze ponechat ani přesné

vyjadřovací schopnosti a čtivý jazyk. Už v této podobě ji považuji za vhodnou k tomu, aby
byla buď celá nebo její část publikována.
Moje jediná výhrada je jen marginální: Seznam příloh je koncipován tak, jako by jich
obsahoval víc než tu jedinou. Čtenář je zmaten a hledá další.

Diplomovou práci hodnotím známkou: výborně

Praha, 10. června 2010 Eva Irmanová